

رفتار دولت فرانسه در جریان اعتراضات دی‌ماه سال گذشته، اکنون نسبت به خشونت‌های پلیس فرانسه نسبت به اعتراضات مردم در این کشور معترض شود. با عنوان نمونه دیگر، دولت روحانی نمی‌تواند یک دیپلماسی فعلا نه و عزتمندانه را در قبال دستگیری دیپلمات ایرانی در آلمان یا اخراج دیپلمات‌های ایرانی از هلند دنبال کند.

بر همین اساس، این مقایسه باعث می‌شود یک برآورد خطرناک در کشورهای مقابل بویژه تروئیکای اروپا تقویت شود و آن برآورد، نیاز بیش از اندازه دولت روحانی به حفظ برجام ولو در هر حد و اندازه‌ای است؛ در واقع رفتار منفعلانه و دیپلماسی لرزان دولت روحانی در جریان مذاکرات هسته‌ای منجر به برجام این نگرش را ایجاد کرد و حالا به مرور این نگرش و برآورد نزد اروپایی‌ها از رفتار دولت ایران، تثبیت و تقویت شده است و این همان نگرشی است که باعث خروج دولت آمریکا از برجام شد چرا که بر اساس برآورد دولت آمریکا از رفتار دولت ایران طی مذاکرات هسته‌ای و پس از برجام، دولت ایران بشدت نیازمند توافق و برجام بوده است. بر همین اساس این دولت تحت هر شرایطی مایل به ماندن در توافق هسته‌ای است. دونالد ترامپ براساس همین برآورد، با خیال راحت از برجام خارج شد چرا که معتقد بوده است دولت روحانی با خروج آمریکا از برجام، از این توافق خارج نخواهد شد.

ایس برآورد خطرناک نزد آمریکا و تروئیکای اروپا باعث می‌شود چشم‌انداز برجام و ماجرای SPV نیز روشن و امیدوار کننده نباشد. وقتی طرف مقابل فکر می‌کند دولت ایران بشدت نیازمند توافقی ولو در هر سطحی است، قاعدتا نگران خروج ایران از برجام و شرایط برنامه هسته‌ای ایران پس از خروج از برجام نخواهد بود. متأسفانه رفتار دولت روحانی در ماجرای تضمین‌های اروپایی و راهکارهای عملیاتی نیز نسبت مناسبی با اصل عزت، حکمت و مصلحت نداشته است. در حالی که اروپایی‌ها متعهد شدند تا ۴ نوامبر سازوکارهای اجرایی تعهدات خود در برجام پس از خروج آمریکا از این توافق را ارائه دهند اما حالا بر اساس اظهارات علی لاریجانی، رئیس مجلس، اروپایی‌ها برای انجام این تعهدات کاری نکردند. اروپایی‌ها نه تنها تعهدات خود در برجام را اجرا نکرده‌اند، بلکه با گذشت یک ماه از ۴ نوامبر نیز آنها هیچ برنامه‌ای برای اجرای تعهدات خود ارائه نکرده‌اند. این در حالی است که ۷ ماه از خروج آمریکا از برجام می‌گذرد و اگر اروپا واقعا انگیزه و اراده‌ای برای حفظ برجام و اجرای تعهدات برجامی خود داشت براحتی می‌توانست تعهدات برجامی خود را اجرا کند و این موضوع نیازی به بازی SPV نداشت.

بر این اساس، رفتار منفعلانه و نیازمندانه وزارت امور خارجه و دولت حسن روحانی در قبال همین ماجرای SPV نیز باعث شده هم آمریکا و هم تروئیکای اروپا به این برآورد که دولت ایران بشدت نیازمند حفظ برجام است، بیشتر پی ببرند. طرف‌های اروپایی حلالا می‌بینند این نیاز دولت ایران باعث شده وزارت امور خارجه ظریف نسبت به بعدعی‌های مکرر اروپا در قبال برجام واکنش اعتراضی‌آمیز قابل ملاحظه‌ای از خود نشان ندهد، با ماجرای برخورد غیرقانونی با دیپلمات‌های ایرانی در اروپا، با ملاحظه و احتیاط برخورد می‌کند و حتی در جریان اعتراضات مردمی جلیقه‌زرها نیز اقدام به مقابله به مثل با فرانسه به خاطر دخالت ایران در جریان اعتراضات دی‌ماه ۹۶ در ایران، نمی‌کند. آیا فرانسه با بطور کلی تروئیکای اروپا و آمریکا با مشاهده این رفتار دولت روحانی و وزارت امور خارجه ظریف، نسبت به معطل نگه داشتن ایران به پهنه برجام، نگرانی به خود راه می‌دهند؟



مناسبات خود با فرانسه را تابع برجام کرده است. از ماجرای حمایت‌های ویژه جدید دولت مکرون از مناقضین تا طرح ادعای بمب‌گذاری در همایش مناقضین و بسترسازی برای دستگیری دیپلمات‌های ایرانی تا همین ماجرای اعتراضات گسترده مردم در فرانسه نشان می‌دهد وزارت امور خارجه ظریف، جسارت طرح اعتراضی نسبت به دولت فرانسه را ندارد، چرا که به نظر می‌رسد از نگاه وزیر امور خارجه دولت حسن روحانی اولویت برجام است و ممکن است هر گونه اعتراضی در این حوزه‌ها، منجر به فروپاشی بنای لرزان برجام شود. همین مقایسه بخوبی ماهیت برجام و نسبت دولت روحانی با این توافق رو به مرگ را مشخص می‌کند. برجام هیچ ملاحظه و محدودیتی برای دولت فرانسه ایجاد نکرده و دولت مکرون همانند اسلافش به دور پهنه‌های در امور ایران دخالت می‌کنند اما در مقابل، گویا برجام بندهای فراوانی بر سیاست خارجی و دیپلماسی دولت حسن روحانی زده است و این دولت با ملاحظه برجام، توان مقابله به مثل با فرانسه را ندارد. به عنوان مثال نمی‌تواند مانند

تماس تلفنی مکرون با روحانی نشان می‌دهد فرانسه نته‌تها در عالی‌ترین سطح، نسبت به دولت روحانی شوریید و از اعتراضات برای فشار بر دولت ایران استفاده کرد، بلکه آنها سفر لودریان، وزیر خارجه خود به تهران را نیز به بهانه دفاع از مردم معترض لغو کردند؛ حالا آن رفتار فرانسه را مقایسه کنید با انفعال دولت ایران و وزارت امور خارجه محمدجواد ظریف در قبال بیش از ۳ هفته اعتراضات گسترده مردمی در فرانسه. چرا دولت روحانی و وزارت امور خارجه‌اش حتی نمی‌توانند در این قبیل موضوعات، مقابله به مثل کنند؟

■ **نیازت را فریاد زن!**  
ایران و فرانسه هر کدام عضوی از توافق هسته‌ای یا همان برجام هستند. اما مقایسه رفتارهای ۲ کشور نشان می‌دهد فرانسه در مقابله با ایران هیچ ملاحظه برجامی ندارد و همواره به بهانه‌های مختلف از جمله اعتراضات دی‌ماه ۹۶ در امور داخلی ایران دخالت می‌کند یا امتیازات جدیدتری به مناقضین ساکن در این کشور می‌دهد. در مقابل اما دولت حسن روحانی تمام

همان زمان خبرگزاری رویترز گزارش داد دفتر رئیس جمهوری فرانسه درباره محتوای این گفت‌وگو گفته است در این گفت‌وگو تلفنی امانوئل مکرون ضمن ابراز نگرانی از افزایش کشته‌شدگان اعتراضات در ایران از حسن روحانی خواسته است حق آزادی بیان و تجمع معترضان رعایت شود. ریاست جمهوری فرانسه همچنین اعلام کرد سفر ژان ایو لودریان، وزیر خارجه این کشور به ایران به تعویق افتاده است. این در حالی است که دفتر ریاست جمهوری ایران نیز درباره این مکالمه گفته است حسن روحانی در تماس تلفنی با هم‌تای فرانسوی‌اش، سازمان مجاهدین خلق را به «تحریک و ترغیب به خشونت در ایران» متهم کرد و از دولت این کشور خواست که به گفته او، «وظیفه قانونی خود» را در قبال این گروه انجام دهد. بر اساس اعلام دفتر رئیس جمهوری ایران، حسن روحانی در این تماس تلفنی ضمن «تورریست» خواندن گروه سازمان مجاهدین خلق از دولت فرانسه خواست به گفته او، «در راستای مبارزه با تروریسم و خشونت به وظیفه قانونی خود در قبال این گروه» عمل کند.

**سیدعلی هدایتی:** بیش از ۳ هفته از اعتراضات گسترده مردم فرانسه نسبت به سیاست‌های امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور این کشور می‌گذرد. در این اعتراضات تاکنون ۳ نفر کشته شده و صدها نفر نیز زخمی شده‌اند. اعتراضات جلیقه‌زرها آنقدر فراگیر بوده که به برخی کشورهای دیگر اروپا نیز سرایت کرده است.

به گزارش «وطن‌امروز»، امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه اما سیاست مشت و چماق را در مقابل معترضان به کار گرفته است. طی هفته‌های اخیر تصاویر تکان‌دهنده‌ای از برخورد خشونت‌آمیز پلیس فرانسه با معترضان بویژه زنان معترض منتشر شده است.

این رفتارهای خشونت‌آمیز پلیس فرانسه با معترضان فرانسوی البته در وزارت امور خارجه محمدجواد ظریف، گویا شنیده و دیده نشده است. وزارت امور خارجه ایران تاکنون واکنش در خوری به این اعتراضات مردمی در فرانسه نشان نداده است. ضمن اینکه هنوز یک واکنش بین‌المللی از سوی وزارت امور خارجه ایران به این موضوع نشده و اگر هم در وزارت امور خارجه اظهاراتی درباره این اعتراضات مطرح شده، صرفا داخلی بوده است. به‌عنوان نمونه، محمدجواد ظریف دیروز در گفت‌وگو با یک رسانه «داخلی» اشاره‌ای کوتاه و آرام به این اعتراضات داشت. سخنگوی وزارت امور خارجه نیز در نشست خبری دوشنبه ۱۲ آذر «در پاسخ به سوالی» درباره این اعتراضات، خواستار خویشتنداری طرفین شده بود(۱) قاسمی اعتراضات مردمی را «خشونت و خرابکاری» دانست و البته خواستار آن شد پلیس فرانسه در مقابل این خشونت و خرابکاری، خشونت نشان ندهد؛ این رفتار و واکنش بیشتر از آنکه اعتراضی به رفتار دولت فرانسه باشد، در واقع نشان دادن انفعال و بی‌طرفی وزارت امور خارجه ایران است. حتی برخی کارشناسان می‌گویند این رفتار منفعلانه وزارت امور خارجه ایران می‌تواند به مثابه یک چراغ سبز برای الیزه نیز تلقی شود.

در کنار این «ظریف‌کاری» وزارت امور خارجه ایران ایجاد شده تا نسبت اعتراضات مردمی در فرانسه، دولت حسن روحانی نیز تاکنون در قبال برخورد خشونت‌آمیز دولت و پلیس فرانسه با مردم این کشور واکنشی نشان نداده است. گویا در پاسور نیز هنوز صدای اعتراضات فرانسوی‌ها شنیده نشده است. اما چرا اکنون و در بویحه اعتراضات مردمی در فرانسه، این انتظار از دولت و وزارت امور خارجه ایران ایجاد شده تا نسبت به این اعتراضات مردمی و برخورد خشونت‌آمیز دولت فرانسه با آنها، واکنش نشان داده و با اتخاذ مواضع بین‌المللی، با خطاب قرار دادن دولت فرانسه، نسبت به این رفتار الیزه انتقاد کنند؟ این مطالبه در واقع مطالبه برای انجام یک اقدام متقابل است.

دولت حسن روحانی و وزارت امور خارجه محمدجواد ظریف ۳ هفته پس از آغاز اعتراضات مردمی در فرانسه در حالی با سکوت کرده و واکنش‌های خوشایند الیزه می‌گیرند که در جریان اعتراضات دی‌ماه ۹۶ در ایران نسبت به ناکارآمدی دولت، دولت فرانسه علیه دولت حسن روحانی سنگ تمام گذاشت.

امانوئل مکرون، رئیس‌جمهوری فرانسه، روز سه‌شنبه ۱۲ دی ۱۳۹۶ یعنی چند روز پس از آغاز اعتراضات در چند شهر ایران، با حسن روحانی یک گفت‌وگوی تلفنی انجام داد و در این گفت‌وگو خواستار خویشتنداری در برخورد با معترضان در ایران شد.

## «وطن امروز» از همراهی دقیق فرانسه با پروژه ضدایرانی ترامپ در ۳ حوزه هسته‌ای، موشکی و تحریم‌ها گزارش می‌دهد

### نعل به نعل!

هم کار کنیم. رئیس‌جمهور فرانسه ۵ اردیبهشت ۹۷ پس از دیدار و مذاکره با رئیس‌جمهور آمریکا باز هم اعلام کرد کشورش معتقد است باید محدودیت‌های بیشتری علیه حوزه هسته‌ای و هم در حوزه‌های موشکی و منطقه‌ای هم ایران اعمال شود. علاوه بر این لودریان، وزیر خارجه فرانسه نهم شهریورماه گذشته در جمع سفرای این کشور تاکید کرد: ایران باید خواسته‌های مطرح‌شده از سوی اروپا از جمله گفت‌وگو درباره مسأله موشکی و منطقه‌ای را بشنود. وی همچنین در این جلسه به سفر خود به تهران در بهار امسال اشاره کرد و گفت: در تهران گفتم اقدامات ایران در نهایت ریسک تقابل و درگیری را افزایش می‌دهد... ما در راستای منافع همه، همچنان از ایجاد یک چارچوب گفت‌وگو جامع که به مسأله هسته‌ای پس از سال ۲۰۲۵، موشک‌های بالستیک و فعالیت‌های ثبت‌زاد رژیم ایران در آن منطقه بپردازد، حمایت خواهیم کرد؛ وزیر خارجه فرانسه همچنین چند روز پیش از آن در نشست مشورتی غیررسمی وزرای خارجه اتحادیه اروپایی در وین اتریش هم اظهاراتی مشابه مطرح کرد. وی گفت: ایران از مذاکره با اروپایی‌ها درباره مسائل موشکی و منطقه‌ای «راه‌گریزی» ندارد.

«وطن امروز» ۳۱ تیرماه امسال در گزارشی با عنوان «مختصات برجام اروپایی» نسبت به همراهی فرانسه و ۲ عضو دیگر تروئیکای اروپا با ترامپ هشدار داده بود؛ هشدار که با موضع‌گیری اخیر فرانسه در قبال آزمایش موشکی ایران و مطالبقت حداکثری آن با موضع آمریکا اکنون ثابت شده است. در این گزارش آمده بود: «تاکید مقامات اروپایی مبنی بر مذاکره با ایران بر سر «موارد بیشتر» در کنار برجام بیانگر استمرار بازی تروئیکای اروپا در زمین واشنگتن است. هدف و منظور انگلار، امریکل، امانوئل مکرون و ترزا می از کشودن فصول جدید مذاکره با ایران، تحدید توان موشکی و کاهش قدرت منطقه‌ای ایران است، ضمن آنکه تروئیکای اروپا نیم‌نگاهی نیز به دامن کردن محدودیت‌های هسته‌ای ایران و اعمال بازرسی‌های آژانس از امکان نظامی کشورمان دارد».

■ **همراهی با آمریکا حتی در تحریم‌ها**

علاوه بر هم‌آرایی فرانسه با آمریکا در موضوع موشکی ایران، فرانسه در موضوع هسته‌ای و تحریم‌ها هم نعل به نعل مطالبات دولت ترامپ را پیگیری و بر آن تاکید کرده است. نقشه اصلی ترامپ علیه ایران، خروج کانگ سفید از برجام و اعمال مجدد تحریم‌ها علیه ایران و در عین حال نگه داشتن ایران در برجام و در نتیجه تداوم تعطیلی برنامه هسته‌ای ایران است تا تهران در نهایت راضی به مذاکرات جدید درباره موضوعات موشکی و منطقه‌ای شود. رویکرد فرانسه از زمان خروج آمریکا از برجام نیز بر محور همین ۲ نقشه ترامپ استوار بود. فرانسه در این مدت از یک طرف بارها و بارها بر لزوم ادامه برجام تاکید داشت و با این رویکرد در کنار سایر طرف‌های اروپایی برجام، دولت روحانی را هم مجاب به ماندن در برجام کرده ام‌ری که ادامه تعطیلی صنعت هسته‌ای ایران را که خواسته ترامپ بود که در دنبال داشت، البته فرانسه و ۲ کشور اروپایی دیگر در مقوله تعهدات برجامی نیز حسن‌نیت نشان ندادند که نمونه اخیر آن

البته مضحک آنجاست که قطعنامه‌های استناد می‌کنند که با خروج یکجانبه و غیرقانونی‌تان از برجام نته‌تها خود آن را نقض کرده‌اید، بلکه دیگران را هم به نقض آن تشویق یا حتی اگر آن را اجرا کنند تهدید به تنبیه و تحریم می‌کنید».

از سوی دیگر قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت با لحنی غیرالزام‌آور تنها از ایران خواسته موشک‌هایی را که برای داشتن قابلیت حمل کلاهک هسته‌ای طراحی شده است، آزمایش نکنند. ایران نیز بارها تصریح کرده هیچ‌کدام از موشک‌هایش برای حمل کلاهک هسته‌ای طراحی نشده است.

■ **تلاش چند ساله فرانسه علیه برنامه موشکی**  
همراهی دقیق و گام به گام فرانسه با آمریکا در موضوع موشکی ایران البته محدود به موضع‌گیری اخیر آنها در قبال آزمایش موشکی ایران نبوده و نیست. از زمان روی کار آمدن ترامپ و تاکید او مبنی بر اینکه باید مذاکرات مکمل برای برجام صورت گیرد تا موضوعات موشکی و منطقه‌ای ایران هم به آن افزوده شود، دولت‌های اروپایی و بویژه فرانسه هر چند در ظاهر بر حمایت از برجام تصریح داشتند اما هیچ‌گاه از مطالبه محدودسازی برنامه موشکی یا حضور منطقه‌ای ایران عقب‌نشینی نکردند. امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه شهریورماه سال گذشته در نطق خود در سازمان ملل پس از به اصطلاح دفاعش از برجام گفت: امیدوارم بتوانیم پس از ۲۰۲۵ برنامه موشکی ایران را محدود کنیم. این را دیروز به همتایان ایرانی و آمریکایی‌ام هم گفتم. وی افزود: امیدوارم بتوانیم روی محدود کردن برنامه موشک‌های بالستیک ایران

خلف وعده در ارائه SPV بود. از زمان خروج آمریکا از برجام ۷ ماه می‌گذرد و به‌رغم مذاکرات گسترده، هنوز کاتال ویژه مالی اروپا ثبت و اجرایی نشده است. این در حالی است که مقامات کشورمان مهلت اروپا برای ارائه بسته مشوق مالی به ایران را چند هفته و حداکثر ۲ ماه (یعنی تا اواخر تیرماه) اعلام کرده بودند. از سوی دیگر بسته ضدتحریمی اروپا نته‌تها در مدت ضرب‌الاجل ۲ ماهه تهران ارائه نشد که حتی فرارسیدن ۴ نوامبر و شروع دور دوم تحریم‌های آمریکا نیز اروپا را مجاب نکرد تا به قول خود به ایران درباره ارائه SPV پایبند بماند. اکنون دیپلمات‌های اروپایی زمان اجرایی شدن SPV را اوایل سال آینده میلادی اعلام می‌کنند!

مجموعه این اقدامات کشورهای اروپایی و بویژه فرانسه باعث شده است اکنون هم صنعت هسته ایران به‌واسطه ادامه برجام همچنان تعطیل بماند، هم مطالبه محدودسازی برنامه موشکی به صورت هم‌زمان از سوی آمریکا با اروپا دنبال شود و هم به واسطه خلف وعده در ارائه SPV پایبند بماند. تحریم‌ها بازگشته، ایران خود را از همراهی مالی و پولی اروپا محروم ببینند. به این موارد می‌توان همراهی فرانسه با آمریکا درباره نگرانی از وضعیت برنامه هسته‌ای ایران پس از اتمام بازه زمانی برجام یعنی تا سال ۲۰۲۵ را هم افزود؛ چنانکه مکرون شهریورماه ۹۶ در دیدار با روحانی در حاشیه اجلاس سازمان ملل درباره موضع دولت جدید آمریکا در قبال برجام، جانب ترامپ را گرفت و ادعای ترامپ مبنی بر نگرانی درباره وضعیت برنامه هسته‌ای ایران پس از اتمام بازه زمانی برجام یعنی تا سال ۲۰۲۵ را تأیید کرد. در آن دیدار مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه چشم‌انداز مذاکرات هسته‌ای جدید با ایران بعد از سال ۲۰۲۵ را مطرح کرد و به روحانی هشدار داد تهران باید تحریم آمریکا از طریق فعالیت‌های منطقه‌ای‌اش را متوقف کند.

**گروه سیاسی:** در ادامه رویکرد دولت فرانسه در همراهی با سیاست‌های ضدایرانی آمریکا، این کشور با ادبیاتی شبیه به وزیر خارجه آمریکا خواستار توقف آزمایش‌های موشکی ایران شد و آن را ناسازگار با قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد خواند.

به گزارش «وطن‌امروز»، ۲ روز پس از آنکه مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا با انتشار بیانیه‌ای در توئیتر آزمایش موشکی ایران را که به ادعای او اخیرا انجام شده، محکوم کرد، دفتر ریاست جمهوری فرانسه نیز نسبت به این مسئله ابراز نگرانی کرده و خواستار توقف آزمایش موشک‌های دارای قابلیت حمل کلاهک هسته‌ای در ایران شد. نکته جالب توجه در این میان استناد هر ۲ کشور آمریکا و فرانسه به قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت برای محکوم کردن برنامه موشکی ایران بود. وزیر خارجه آمریکا در بیانیه اخیر ضدایرانی خود آزمایش موشکی ایران را تخطی از قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل اعلام کرده بود. انیس وندر مول، سخنگوی وزارت خارجه فرانسه نیز در این زمینه اعلام کرد: «فرانسه یادآور می‌شود برنامه موشکی ایران با قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد (که سال ۲۰۱۵ به تصویب رسید) سازگار نیست». استناد این ۲ کشور به قطعنامه ۲۲۳۱ برای محکوم کردن برنامه موشکی ایران در شرایطی صورت می‌گیرد که به ادعای جامعه جهانی، قطعنامه ۲۲۳۱ پیش از این با خروج آمریکا از برجام و به دنبال آن اعمال تحریم‌های جدید علیه ایران نقض شده و عملا موضوعیتی ندارد. این نکته‌ای بود که در پاسخ سخنگوی وزارت امور خارجه ایران به پمپئو هم به آن تصریح شده است. قاسمی در واکنش به ادعای وزیر خارجه آمریکا به آزمایش‌های موشکی ایران را نقض قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت دانست، خطاب به پمپئو گفته است: «جالب و



همراهی دقیق و گام به گام فرانسه با نقشه علیه ایران در جریان برگزاری مجمع عمومی سران سازمان ملل در سال ۲۰۱۷ آشکار شد